ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO

VENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 018/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO:Nº 197/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:Nº 018/2023

A Prefeita Constitucional do Município de Caiçara do Rio do
Vento/RN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo
deINEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃOa seguir:

OBJETO:Contratação de empresa especializada para prestação dos
serviços de fornecimento de energia elétrica, a fim de atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Caiçara do Rio do Vento/RN.

FAVORECIDO: COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO
GRANDE DO NORTE - COSERN, concessionária dos serviços
públicos de distribuição de energia elétrica, inscrita no CNPJ/MF sob
o n0 08.324.196/0001-81, com Inscrição Estadual n.º 20.055199-0 e
Inscrição Municipal n.º 113.381-0, com sede e foro jurídico nesta
Capital, na Rua Mermoz, 150, Baldo, CEP: 59.025-250.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:As despesas decorrentes desta
contratação correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02010 – Gabinete do Prefeito
Função: 04 – Administração
Subfunção: 121 – Planejamento e Orçamento
Programa: 0003 – Gestão do Gabinete do Prefeito
Ação: 2002 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos
Fonte de Recurso: 17040000 – Transferência da União Referente a
Royalties do Petróleo e Gás Natural

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02010 – Gabinete do Prefeito
Função: 14 – Direito da Cidadania
Subfunção: 422 – Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 0003 – Gestão do Gabinete do Prefeito
Ação: 2039 – Manutenção do Conselho Tutelar
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos
Fonte de Recurso: 17040000 – Transferência da União Referente a
Royalties do Petróleo e Gás Natural

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02020 – Secretaria Municipal de
Administração, Planejamento e Desenvolvimento
Função: 04 – Administração
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 0141 – Administração Geral
Ação: 2003 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração,
Planejamento e Desenvolvimento
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos
Fonte de Recurso: 17040000 – Transferência da União Referente a
Royalties do Petróleo e Gás Natural
Fonte de Recurso: 17510000 - Recursos da Contribuição para o
Custeio do Serviço de Iluminação Pública – COSIP

Órgão: 03 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária: 03.010 – Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 – Saúde
Subfunção: 301 – Atenção Básica
Programa: 0007 – Gestão dos Serviços de Saúde
Ação: 2013 – Manutenção da Secretaria de Saúde - FMS
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com ações e serviços públicos de saúde
Fonte de Recurso: 17040000 – Transferência da União Referente a
Royalties do Petróleo e Gás Natural

Órgão: 03 – Fundo Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 03.010 – Fundo Municipal de Saúde
Função:10 – Saúde
Subfunção: 301 – Atenção Básica
Programa: 0007 – Gestão dos Serviços de Saúde
Ação: 2004 – INCREMENTO PAB
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS
prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Públicos de Saúde
Fonte de Recurso: 17063110 - Transferências da União decorrentes de
emendas parlamentares individuais
Fonte de Recurso: 17063120 - Transferências da União decorrentes de
emendas parlamentares de bancada

Órgão: 04 – Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 04.010 – Fundo Municipal de Assistência
Social
Função: 08 – Assistência Social
Subfunção: 244 – Assistência Comunitária
Programa: 0006 – Gestão de Políticas de Assistência Social - FMAS
Ação: 2072 – Manut da Secretaria Mun de Assistência Social
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de impostos
Fonte de Recurso: 17040000 – Transferência da União Referente a
Royalties do Petróleo e Gás Natural

Órgão: 04 – Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 04.010 – Fundo Municipal de Assistência
Social
Função: 08 – Assistência Social
Subfunção: 244 – Assistência Comunitária
Programa: 0006 – Gestão de Políticas de Assistência Social - FMAS
Ação: 2081 – Manut do Fundo Mun de Assistência Social
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de impostos
Fonte de Recurso: 17040000 – Transferência da União Referente a
Royalties do Petróleo e Gás Natural

Órgão: 04 – Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 04.010 – Fundo Municipal de Assistência
Social
Função: 08 – Assistência Social
Subfunção: 244 – Assistência Comunitária
Programa: 0006 – Gestão de Políticas de Assistência Social – FMAS
Ação: 2191 – Manutenção das Ações do CRAS
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS
Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de impostos

Órgão: 04 – Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 04.010 – Fundo Municipal de Assistência
Social
Função: 08 – Assistência Social
Subfunção: 244 – Assistência Comunitária
Programa: 0015 – GESTÃO DOS SERV DE PROT SOC BÁSICA -
PSB

Ação: 2036 – Manutenção das Ações do SCFV
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 16600000 – Transf de Rec do Fundo Nac de Assist
Social - FNAS
Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de impostos

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.070 Secretaria Municipal De Obras E
Serviços Urbanos
Função: 15 – Urbanismo
Subfunção: 452 – Serviços Urbanos
Programa: 0010 – Gestão dos Serviços Urbanos
Ação: 2062 – Manutenção Da Secretaria De Obras E Serviços
Urbanos
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 17040000 – Transferência da União Referente a
Royalties do Petróleo e Gás Natural
Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de impostos
Fonte de Recurso: 17510000 – Recursos da Contribuição para o
Custeio do Serviço de Iluminação Pública – COSIP

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.050 – Secretaria Municipal De Educação E
Cultura
Função: 12 – Educação
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental
Programa: 0008 – Gestão Educacional
Ação: 2040 – Manutenção Da Secretaria Municipal De Educação
FME
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 15001001 – Recursos não Vinculados de Impostos -
Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino
Fonte de Recurso: 17040000 - Transferência da União Referente a
Royalties do Petróleo e Gás Natural

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.080 – Secretaria Municipal De Esportes
Função: 27 – Desporto e Lazer
Subfunção: 812 – Desporto Comunitário
Programa: 0105 – Esporte Para Todos
Ação: 2059 – Manutenção Da Secretaria Desporto E Lazer
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 17040000 - Transferência da União Referente a
Royalties do Petróleo e Gás Natural
Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.090 – Secretaria Municipal De Agricultura
E Meio Ambiente
Função: 20 – Agricultura
Subfunção: 605 – Abastecimento
Programa: 0012 – Gestão Nos Serviços Agropecuários
Ação: 2067 – Manut Da Secretaria Municipal De Agricultura
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Fonte de Recurso: 17040000 - Transferência da União Referente a
Royalties do Petróleo e Gás Natural
Fonte de Recurso: 17500000 - Recursos da Contribuição de
Intervenção no Domínio Econômico – CIDE

VALOR GLOBAL ESTIMADO:O valor estimado desta contratação
é de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) para o exercício
2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:A presente contratação decorre de
Inexigibilidade de licitação, fundamenta-se no art. 74, inciso I da Lei
nº 14.133/202.

Caiçara do Rio do Vento/RN, em 27 de dezembro de 2023.

CONCEIÇÃO DE MARIA GOMES LISBOA ROCHA
Prefeita Constitucional

Publicado por:
Francisco Cleiton Lisboa

Código Identificador:D5E78E82

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 09/01/2024. Edição 3196
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/